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Abstrakt

Název: Vliv posilovacího cvičení na Biokineticu do plaveckého výkonu na 50 m kraul.

Cíl: Cílem práce je zjistit, zda dvouměsíční pohybová intervence realizovaná na plaveckém

trenažeru (Biokineticu) ovlivní plavecký výkon na 50 m kraul u studentů UK FTVS.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 5 probandů 2. ročníku navazujícího studia UK FTVS.

Výzkumná antropometrická data byla zjištěna pomocí testovacího zařízení TANITA.

K zjištění maximální vytrvalostní svalové síly horních končetin a dalších pohybových

parametrů, jsme použili přístroj Biokinetic. K zjištění maximálního plaveckého výkonu jsme

realizovali plavecký test na 50 m plaveckou technikou kraul. Zájmové aktivity byly zjištěny

prostřednictvím dotazníku. Data byla analyzována prostřednictvím MS EXCEL a programu

NCSS 2019.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že posilovací cvičení na Biokineticu mělo pozitivní vliv na

plavecký výkon na vzdálenost 50 m kraul v plaveckém bazénu. V analýze techniky provedení

pohybových záběrů na Biokineticu jsme zjistili zvýšení záběrové frekvence, ale snížení

celkové dráhy. Nárůst frekvence podle našich výsledků mělo za následek snížení celkové

dráhy pohybových cyklů. U všech probandů došlo ke zvýšení výkonu ve wattech na kg

hmotnosti. Hodnoty průměrného výkonu u záběru levé ruky se oproti pravé ruce u 4 z 5

probandů zvýšily. Ačkoli je pravá horní končetina všech probandů končetinou dominantní, je

zajímavé, že 2 probandi vykazují vyšší silový výkon u levé horní končetiny.

Klíčová slova: Biokinetic, síla horních končetin, technika kraulu

Abstract

Title: Effect of strengthening exercises on Biokinetic to swimming performance at 50 m

crawl.

Objectives: The aim of this work is to find out whether a two-month movement intervention

performed on a swimming simulator (Biokinetic) will affect the swimming performance of a

50 m crawl by FTVS students.

Methods: Five probands of the 2nd year of the follow-up study at Charles University FTVS

participated in the research. The anthropometric data were obtained using the TANITA testing

device. To determine the maximum endurance muscle strength of the upper limbs and other

movement parameters, we used the Biokinetic device. In order to determine the maximum

swimming performance, we carried out a swimming test for 50 m with the crawl technique.

Interest activities were identified through a questionnaire. Data were analyzed by MS EXCEL

and NCSS 2019.

Results: The results show, that the Biokinetic weight training exercises had a positive

influence on swimming performance at a distance of 50 m crawl in swimming pool. In the

analysis of the technique of performing motion shots on Biokinetic, we found an increase in

the frame frequency, but a decrease in the overall path. The increased in frequency according

to our findings results in a reduction of the total path of the motion cycles. All probands

experienced an increase in watts per kg of weight. The mean power of the left hand shot

increased compared to the right hand in 4 out of 5 probands. Although the right upper limb of

all probands is dominant, it is interesting, that 2 probands show a higher power output in the

left upper limb.

Keywords: Biokinetic, upper limb force, crawl technique
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Úvod

Při výběrů diplomové práce jsem si vybral oblast plavání, kterému se věnuji už velmi

dlouhou dobu a mám k němu kladný vztah. Tento sport jsem nikdy neprovozoval na závodní

úrovni, pouze jsem od útlého školního věku docházel na tréninky, nazvané jako sportovní

plavání, kde se pilovala technika jednotlivých plaveckých způsobů. Dnes tyto lekce vyučuji.

V plaveckém bazénu dodnes trávím spoustu času jako plavčík a cvičitel.

Plavecké výkony v bazénu úzce souvisí s technikou plavání a se silou, kterou plavec

dokáže vyvinout pro svůj výkon. Je tedy jasné, že přirozené prostředí pro plavce je voda, ale

je otázkou, zdali se dá plavecký výkon zlepšit mimo vodní hladinu. Každý sportovec chce

dosahovat co nejlepších výkonů, k tomu mu slouží různé tréninkové metody, ve kterých

využíváme posilovací stroje, nářadí, náčiní a další pomůcky, pomocí kterých má možnost se

stát ve svém sportu úspěšnější. Jako u ostatních sportů, tak i u těch plaveckých je

neodmyslitelná příprava plavce, která se netýká pouze naplavaných metrů v bazénu, ale také

trávením času mimo bazén, například v posilovnách.

V plaveckém tréninku za předpokladu pozitivního transferu může být do určité míry

využit plavecký trenažer, který má za úkol zvýšit silové předpoklady horních končetin nebo

může sloužit jako diagnostický prostředek pro plavce. Ovšem dle nastudované literatury o

pozitivním transferu síly z jednoho prostředí do druhého panují u plavců nejasné názory, které

jsou podložené dalšími experimenty, jde tedy především o specifický pohyb vykonávaný

plavcem též ve vodě, kde jsou pohybové záběry plavce téměř totožné. Na základě těchto

nejasností jsem se rozhodl ověřit, zdali přenos síly bude mít v plaveckém výkonu pozitivní

nebo negativní dopad. Tato diplomová práce se tedy bude zabývat vlivem posilovacího

cvičení na Biokineticu a jeho transferu do plaveckého výkonu.
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1 Teoretická východiska

1.1 Technika plaveckého způsobu kraul

Techniku chápeme jako účelný způsob řešení pohybového úkolu, kde je řešení vybráno

na základě všestranných předpokladů sportovce, které jsou v souladu s jeho možnostmi,

platnými pravidly a biomechanickými zákonitostmi (Choutka, Dovalil, 1991).

Motyčka (2001) charakterizuje plavecký způsob kraul pro většinu plavců jako technicky

nejnáročnější a říká, že technika plavání vychází z pravidel plavání, které vymezují 4

plavecké způsoby: motýlek, znak, prsa a kraul. Jednotlivé plavecké způsoby vymezují

pravidly pohyb člověka ve vodě. Účelnou techniku si jedinec individuálně přizpůsobí, pohyb

je pak reprezentován jedinečností projevu, který nazýváme stylem.

Dnešní technika plaveckého způsobu kraul je výsledkem dlouhodobého historického

vývoje. Jeho počátky jsou známi již z egyptské a řecké éry o čemž svědčí i různá zobrazení

z této doby, kdy se člověk snažil napodobovat pohybové záběry zvířete, které můžeme znát

pod pojmem „čubička“. Plavecký způsob se do Evropy dostal v letech 1884. Velký rozvoj

v plavecké technice nastal s obnovením novodobých olympijských her. V současnosti

představuje nejrychlejší a energeticky nejméně náročný plavecký způsob, který je bezesporu

podmíněn propriorecepcí plavce, jeho technikou a optimálním svalovým úsilím. Plavec se

pohybuje vpřed pomocí horních a dolních končetin, kdy horní končetiny vykonávají záběrové

pohyby proti směru plavecké lokomoce a jejich přenos do přípravné fáze je veden nad vodní

hladinou, což minimalizuje brzdící účinky, dolní končetiny vykonávají kmitavé pohyby

(Hofer et al., 2016).

Dle Colwina (2002) se plavecký způsob kraul vyznačuje střídavým načasováním

pohybu horních končetin. Přechody mezi jednotlivými fázemi pohybu jsou plynulé.

Hofer et al. (2016), Čechovská, Miler (2008) rozlišují osm znaků účinné plavecké

techniky:

1. náznakově miskovitý tvar ruky při záběrech, prsty jsou lehce pokrčeny a mírně

rozevřeny,

2. úhel náběhu plavce je takový, aby opora byla co největší,

3. dráha končetin musí být taková, aby reakce opory směřovala do směru plavecké

lokomoce, pohyb je veden po dráze připomínající ležatou osmičku,

4. z hlediska vytváření hnacích sil, jsou části těchto drah různě výhodné,
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5. pohybový cyklus můžeme rozdělit na fázi pracovní a pomocnou, které slouží k obnově

cyklu, v pracovní fázi působí plavec poměrně velkou silou, pomocná fáze je provedena

uvolněně, čímž by mělo dojít k regeneraci sil,

6. rychlost plavání závisí jak na velikosti hnacích sil, tak na době, po kterou mohou tyto

hnací síly působit, proto je důležité, aby plavec působil po co nejdelší dráze,

7. v přípravné fázi u kraulu dochází k pohybu paže ve směru plavání, zde musíme dbát na

to, aby tento pohyb byl prováděn malou rychlostí a zaujmout takovou polohu a tvar,

kterým dojde k co nejmenší ztrátě rychlosti,

8. co nejvíce vodorovná poloha plavce na hladině.

Mnoho autorů poukazuje, že plavecká technika je podmíněna:


[…]


svalové hmoty horních končetin může být zapříčiněn chybou přístroje, který je zkonstruován

na základě statistického průměru.
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3. Ovlivní dvouměsíční posilovací program na Biokineticu parametry provedení posttestu

(frekvenci záběrů a dráhu záběrů)?

Během dvouměsíčního posilovacího programu na Biokineticu došlo ke zvýšení

frekvence pohybových záběrů, ale ke snížení celkové dráhy záběrů, a tudíž i ke snížení dráhy

pravé a levé ruky. Zvýšení frekvence a snížení dráhy mohlo být zapříčiněno špatným

technickým provedením, kdy probandi mysleli hlavně na výkon nikoli na techniku provedení.

Probandi se v posttestu přiblížili celkovému průměru, kdy směrodatná odchylka byla ±3,96

záběrů za minutu, zatímco v pretestu byla směrodatná odchylka ±5,37 záběrů za minutu.

Zajímavé by také bylo zjistit frekvenci záběrů horních končetin v plaveckém testu na 50 m a

ověřit, zdali zvýšená frekvence na Biokineticu mohla mít vliv na zvýšení frekvence

v plaveckém testu na 50 m. Hofer et al. (2016) uvádí, že můžeme vidět vyšší frekvenci záběrů

u plavců menšího vzrůstu, za kterou nepovažujeme výšku cca 180 cm, kterou disponovali naši

probandi. Vyšší frekvence tak může výrazně ovlivnit propulzi plavce, která může mít u plavců

sprinterů vliv na plavecký výkon.

4. Ovlivní dvouměsíční posilovací program na Biokineticu parametry silových výkonů

zvlášť u pravé a levé horní končetiny?

Během dvouměsíční intervence došlo k nárůstu parametrů silových výkonu. Průměrný

výkon na kg hmotnosti vzrostl u všech probandů, bylo ale zajímavé, že ačkoli se proband VL

nezlepšil v celkové práci, zaznamenal stejný posun ve výkonu na kg hmotnosti jako proband

MS. Výrazný posun byl zaznamenán u probanda JN, který zaznamenal největší zlepšení ze

všech probandů, jak jsme již popisovali. Výkon probanda JN byl v pretestu kontinuální,

zatímco v posttestu byl zaznamenán mírný pokles. U výkonu pravé a levé ruky jsme

zaznamenali také zlepšení, vyjma probanda VL, u kterého byl zpozorován pokles výkonu levé

ruky, zatímco ostatní probandi zaznamenali vzestup výkonu levé ruky.

5. Měla dominantní horní končetina zásadní vliv na průběh provádění testu svalové síly

horních končetin na Biokineticu?

Vliv dominantní horní končetiny jsme u všech probandů jednoznačně určit nedokázali.

Výsledky, které jsme měli k dispozici ukazují výrazné zlepšení levé ruky o 29,9 % a u pravé o

12 %. Dráha pravé ruky se snížila o 6,6 % a dráha levé ruky se snížila o 4,2 %. Jednoznačně

jsme mohli určit dominanci horní končetiny u probanda MS, u kterého výsledek průměrného

výkonu vykazoval vyšší hodnoty u pravé ruky, a to jak v pretestu, tak v posttestu. Na výrazný
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rozdíl u probanda měl také vliv sport, kterému se dlouhodobě věnuje, a ve kterém zatěžoval

především svoji dominantní horní končetinu.

6 Závěr

Na základě výsledků plaveckého testu se domníváme, že cvičení na Biokineticu mělo

vliv na pozitivní transfer svalové síly do plaveckého výkonu studentů bez plavecké kariéry.

Výsledky testů na Biokineticu ukázaly, lepší plavecký výkon v testu na 50 m kraul, vyšší

frekvenci záběrů, ale také zkrácení celkové dráhy záběru. Vyšší frekvence záběrů a kratší

celková dráha může negativně ovlivnit celkový plavecký výkon, a to i v případě pozitivního

transferu sil, kde vysoká frekvence a nedokončení záběrového pohybu narušuje celkovou

techniku správného provedení. V našem případě, zvýšená frekvence záběrů a zkrácení délky

záběru negativně neovlivnil plavecký výkon. Dominanci horní končetiny se na základě

dostupných výsledků nepodařilo jednoznačně potvrdit, ale domníváme se, že dominantní

horní končetina bude mít na plavecký výkon určitý vliv. Bylo by přínosné dominanci horních

končetin znovu ověřit u většího počtu probandů, kteří mají odlišnou dominantní horní

končetinu a zjistit, jak velký vliv má dominantní horní končetina na výkon, a to jak

v plaveckých testech, tak prostřednictvím Biokineticu. I přesto, že se výsledky u všech

probandů zlepšily, k jasnému potvrzení vlivu cvičení na Biokineticu a zlepšení plaveckého

výkonu bychom přistoupili v případě, že se na výzkumu bude podílet větší množství

probandů.

Používání Biokineticu v plaveckých trénincích má, dle mého názoru a výsledků

intervenčního programu, vliv na zvýšení výkonnosti plavce. Podle slov předního českého

plavce Jana Micky v rozhovoru s Šimánkem (2018), Biokinetic ovlivnil nejenom jeho

výkony, ale také jeho propriorecepci. Je ale důležité, aby technika provedení na Biokineticu

při všech pokusech probíhala dle regulí a zvýšení výkonnosti nebylo provedeno na úkor

techniky. Výsledek celkové dráhy, který nám Biokinetic poskytl, mohl být ovlivněn úsilím o

co nejlepší výkon jednotlivých probandů.

Na základě výsledků výzkumu navrhuji doporučení do praxe:

- v průběhu cvičení na Biokineticu je nutné dodržet frekvenci záběru a délka záběru, která

nesmí být v průběhu cvičení zkracována,

- ze začátku doporučujeme cvičit s nižším odporem, aby se plavci (probandi) zapracovali

a poté můžeme odpor zvýšit.
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