UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Vliv posilovacího cvičení na Biokinetiku do plaveckého výkonu na 50 m kroul.

Forma projektu: výzkumná práce – diplomová práce

Období realizace: prosinec 2018 až leden 2019

Předkladatel: Bc. Jaroslav Nezdara

Hlavní řešitel: Bc. Jaroslav Nezdara

Místo výzkumu (pracoviště): UK FTVS – v plavecké laboratoři a v Laboratoři sportovní motoriky

Vedoucí práce (v případě studentské práce): Mgr. Daniel Jurák

Popis projektu: Diplomová práce je zaměřena na zjištění vlivu posilovacího cvičení na Biokinetiku do plaveckého výkonu na 50 m kroul. Výzkum bude probíhat v prostorách UK FTVS v plavecké laboratoři a Laboratoři sportovní motoriky. Před zahájením výzkumu provedeme pre-test, pro zjištění aktuálního stavu probandů (dotazník, Tanita, test na 50 m a test silového výkonu na Biokinetiku). Po skončení intervence provedeme pos-test a pomocí statistiky určíme, zda provedené posilování mělo žádoucí vliv. Intervence bude probíhat po dobu dvou měsíců, v posilovacím režimu dvakrát týdně po dobu max. 30 min.

Charakteristika účastníků výzkumu: Testování se zúčastní nynější studenti UK FTVS ve druhém ročníku navazujícího studia. Předpokládaný počet účastníků je vymezen na 5, ve věku 23 až 26 let. Účastníci testování nejsou aktivními plavci na závodní úrovni a zpravidla se věnují jiné pohybové činnosti (florbal, tenis, golf).

Zajištění bezpečnosti: Při testování budu dbát na minimalizaci možných zdravotních rizik, spolu se mnou bude přítomen Mgr. Daniel Jurák. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. U probandů budu dotazem pravidelně kontrolovat jejich aktuální stav, a to jak během testování, tak i během pravidelné intervence. Před zahájením výzkumu probandům zkontrolujeme aktuální zdravotní prohlídku za rok 2018/19. Bez prohlídky bude z výzkumu vyřazen. Do projektu je zařazena pouze ta osoba, která byla srozuměna se všemi informacemi. Do projektu nebudou zařazeni ti, kteří jsou nemocní, zranění nebo osoba podstupující rekonvalescenci.

Etické aspekty výzkumu: Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V případě, že budou během výzkumu pořizovány fotografie, bude anonymizace osob na fotografiích provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, a znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Informovaný souhlas (viz příloha)

Povinnosti všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně.

Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 17.12.2018

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 229/2018

dne: 17.12.2018

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6
razítko UK FTVS

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise.

podpis předsedkyně EK UK FTVS

Příloha č. 2. Vzor informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci *diplomové práce* s názvem Vliv posilovacího cvičení na Biokinetiku do plaveckého výkonu na 50 m kraul, prováděné na UK FTVS v plavecké laboratoři a v Laboratoři sportovní motoriky.

Cílem projektu je zjistit vliv dvouměsíčního řízeného posilování horních končetin na Biokinetiku na plavecký výkon v testu 50 m kraul.

K testování bude použit plavecký trenažer Biokinetic a pro zjištění antropometrických parametrů využijeme váhu Tanita z laboratoře sportovní motoriky,

Doba, po kterou budeme testování provádět, jsou dva měsíce dvakrát v týdnu. Probandi budou imitovat plavecký záběr způsobu kraul na plaveckém trenažeru Biokinetic, kde bude stanoven odpor zátěže na 4. Toto cvičení bude po celou dobu testování stejné. Počet opakování cvičení je stanoven na 3x při jednom testovacím dnu.

Skupina výzkumného projektu bude vybrána ze zdravých osob bez zdravotního oslabení. Před zahájením výzkumu Vám zkontrolujeme aktuální zdravotní prohlídku za rok 2018/19. Bez prohlídky budete z výzkumu vyřazen/a. Do projektu budete zařazena pouze ta osoba, která byla srozuměna se všemi informacemi. Do projektu nebudou zařazeni ti, kteří jsou nemocní, zranění nebo osoba podstupující rekonvalescenci. Budeme Vás dotazem pravidelně kontrolovat na Váš aktuální stav, a to jak během testování, tak i během pravidelné intervence. Při nepříjemných pocitech nebo bolestech budete upozorněni, že můžete cvičení přerušit. Při testování budu dbát na minimalizaci možných zdravotních rizik, spolu se mnou bude přítomen Mgr. Daniel Jurák. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Přínosem výzkumu by mělo být zjištění, zda semispecifickým cvičením na suchu, dochází k pozitivnímu transferu svalové síly do plaveckého výkonu v disciplíně 50 m kraul,

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Budete mít možnost nahlédnout do svých výsledků ihned po testování. Následně budou data anonymizovaná. Závěrečné výsledky budou zveřejněny v diplomové práci nebo na e-mail adrese: jaranezdara@gmail.com

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V případě, že budou během výzkumu pořizovány fotografie, bude anonymizace osob na fotografiích provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, a znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány. v maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projektu: Bc. Jaroslav Nezdara Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasně a srozumitelně odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka Podpis: